<sup>13</sup> Quæque in domo pulchra cum pulchritudine mundi comparabas, & cum totius ] Delectanda videtur copula *et*. *VopKens*.

<sup>14</sup> Quæ a te nudius tertius dicta sunt ] A-

udictura *unacordis*, totus enim hic dialogus uno die fingitur habitus. Vide *Falv*. *Ursinum* ad lib. II. cap. 29. *Davif.*

<sup>15</sup> Quod nihil in rerum natura ] Ita de di, veteres libros secutus; nam vulg. quo nihil exhibent. *Davifus*. Quod offert *Davifus*, equidem accipiam libens. Qui tamen sint libri quos appellat veteres, nescio. Quare duces quatuor meos deferere nolui. *Olivetus*.

esset; modo possemus eum animantem cogitare, vel potius, ut cætera oculis, sic animo hoc cernere. Sed cum mundo negas quidquam esse melius, quid dicis melius? Si pulchrius, assentior. Si aptius ad utilitates nostras, id quoque assentior. Sin autem id dicis, nihil esse mundo sapientius: nullo modo profusus assentior; non quod difficile sit mentem ab oculis sevocare: sed quo magis sevoico, eo minus id, quod tu vis, possum mente comprehendere.

IX. Nihil est mundo melius in rerum natura. Ne in terris quidem urbe nostra. Num igitur idcirco in urbe esse rationem, cogitationem, mentem putas? aut quoniam non sit, num idcirco existimas formicam antependendam esse huic pulcherrimæ urbi, quod in urbe sensus sit nullus, in formica non modo sensus, sed etiam mens, ratio, memoria? Videre oportet, Balbe, quid tibi concedatur; non te ipsum, quod velis, sumere.

Istum enim locum totum illa vetus Zenonis brevis, &, ut tibi videbatur, acuta <sup>16</sup> conclusio dilatavit. Zeno enim ita concludit: *Quod ratione utitur, melius est, quam id, quod ratione non utitur. Nihil autem mundo melius. Ratione igitur mundus utitur.* Hoc si placet, jam efficies, ut mundus optime librum legere videatur. Zenonis enim vestigiis hoc modo rationem poteris concludere. Quod literatum est, id est melius, quam quod non est literatum. Nihil autem mundo melius. Literatus igitur est mundus. Isto modo etiam disertus, & quidem mathematicus, musicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus. Sæpe dixi, nihil fieri sine deo, nec ullam vim esse naturæ, ut sui dissimilia posset

<sup>16</sup> *Acuta conclusio dilatavit* ] Difficilis locus; & fortasse corruptus; de quo varie coniecerunt docti: alii enim legerunt *dilucidavit*, alii *declaravit*, alii *coartavit*: omnes fere statuerunt vocem vulgata *dilatavit* repudiandam esse, excepto Lescaplerio, qui eam retinuit, sententiaque loci hunc voluit esse, *breve argumentum Zenonis animum tibi dedit ad locum istum amplificandum*. Olim coniectram legendum esse, *acuta conclusio non dilatavit*: ut non dilatare locum totum significet eum non satis illustrare, & in omni-

bus suis partibus explicare. Sed de hoc nihil certi habeo quod dicam. *Parsius*. Fortasse hoc vult Cicero: Hunc locum Zeno explicavit aliquantulum fufius, quam solebat. Alii enim dilatat verbosus, aliter breviloquens. *Anonymus*. Ego illud *dilatavit* hunc in modum interpretor: Sic exprefsit, ut dilatationis satis amplæ vicem præstiterit. Zenonis conclusio sic continebat partes omnes loci illius, de quo hic loquitur Cotta, ut totum illum locum quasi patefaceret ac panderet. *Vulpkenfusus*.

effingere. Concedam non modo animantem & sapientem esse mundum, sed fidicinem etiam & tibicinem, quoniam earum quoque artium homines ex eo procreantur. Nihil igitur assert pater iste Stoicorum, quare mundum ratione uti putemus, nec cur animantem quidem esse. Non est igitur mundus deus: & tamen nihil est eo melius. Nihil est enim eo pulchrius, nihil nobis salutaris, nihil ornatus adpectu, motuque constantius. Quod si mundus universus non est deus, ne stella quidem, quas tu innumerabiles in deorum numero reponebas: quarum te cursus æquabiles æternique delectabant: nec mehercule injuria: sunt enim admirabili, incredibilique constantia. Sed non omnia, Balbe, quæ cursus certos & constantes habent, ea deo potius tribuenda sunt, quam naturæ.

X. Quid Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius? quid freto Siciliensi? quid Oceani fervore illis in locis,

*Europam Libyamque rapax ubi dividit unda?*

Quid? æstus maritimi, vel Hispanienses, vel Britannici, eorumque certis temporibus vel accessus, vel recessus, sine deo fieri nonne possunt? Vide, quæso, si omnis motus, omniaque, quæ certis temporibus ordinem suum conservant, divina ducimus, ne tertianas <sup>17</sup> quidem febres, & quartanas, divinas esse dicendum sit, quarum reverfione & motu quid potest esse constantius? Sed omnium talium rerum ratio reddenda est. Quod vos cum facere non potestis, tanquam in aram, confugitis ad deum.

Et Chryfippus tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versutus & callidus. *Versutos* eos appello, quorum celeriter mens versatur: *callidos* autem quorum, tanquam manus opere, sic animus usu concalluit. Is igitur, „ Si aliquid est, inquit,

„ quod

<sup>17</sup> *Ne tertianas quidem febres* ] Nisi placeat illa Lambini coniectura, pro qua repodit *ne tertianas* quoque febres; lege *ne tertianam sit febris*; si non omnes, *tertianas* quidem, & *quartanas*, divinas esse. Si non omnes, tertiane quidem, & quartane, certis temporibus ordinem suum conservant: consequens est ergo, has saltem esse divinas. *Anonymus*.

*temporibus ordinem suum conservant*, divina esse ducimus, ut vis: vide: cave, ne dicendum sit febris; si non omnes, tertianas quidem, & quartanas, divinas esse. Si non omnes, tertiane quidem, & quartane, certis temporibus ordinem suum conservant: consequens est ergo, has saltem esse divinas. *Anonymus*.

„ quod homo efficere non possit; qui id efficit, melior est homine. Homo autem hæc, quæ in mundo sunt, efficere non potest. Qui potuit igitur, is præstat homini. Homini autem præstare quis possit, nisi deus? Est igitur deus.

Hæc omnia in eodem, quo illa Zenonis, errore versantur. Quid enim sit melius, quid præstabilius, quid inter naturam & rationem intersit, non distinguitur. Idemque, si dei non sint, negat esse in omni natura quiddam homine melius. Id autem putare quemquam hominem, nihil homine esse melius, summæ arrogantia censeret esse. Sit sane arrogantis, pluris se putare, quam mundum. At illud non modo non arrogantis, sed potius prudentis, intelligere se habere sensum & rationem: hæc eadem Orionem & Caniculam non habere. Et, si domus pulchra sit, intelligamus eam dominis, inquit, ædificatam esse, non muribus; sic igitur mundum deorum domum existimare debemus. Ita proflus existimarem, si illum ædificatum, non, quemadmodum docebo, a natura conformatum putarem.

XI. At enim quærit apud Xenophontem Socrates, unde animam arripuerimus, si nulla fuerit in mundo. Et ego quero, unde orationem, unde numeros, unde cantus. Nisi vero loqui solem cum luna putamus, cum propius accesserit; aut ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat. Naturæ ista sunt, Balbe, naturæ non artificiosæ ambulantis, ut ait Zeno, (quod quidem quale sit, jam videbimus) sed omnia scientis & agentis motibus & mutationibus suis.

Itaque illa mihi placebat oratio<sup>18</sup> de convenientia, con-

<sup>18</sup> Oratio de convenientia, consensuque natura, quam quasi cognitione continuatam] Davivius legit cognitione continuata. Bene; ut in sequentibus hic apparebit. Sed ne sic quidem menda omni carebit locus. Pura Ciceronem scripsisse, Oratio de convenientia consensuque partium nature, quas cognatione continuata conspiciere dicebat. In vulgata lectione, si istæ voces convenientia, consensus, & conspire de natura, re una, dici possint non ineleganter, at illa lectione recepta, ea, quæ sequuntur (ut in proxima nota probaturus sum) non satis defendi possint. Ut vero promptiores simus ad reponendam vocem partium, reputemus ea quæ dicta sunt in II. 7.

Hæc ita fieri, omnibus inter se concinentibus mundi partibus, profecto non possent, &c. Et quæ Noster dicit in Academ. I. 7. Natura coherens & continuata cum omnibus suis partibus. Itemque ea quæ cecinit Virgilius, Georg. II. 483. Sin, hoc ne possint nature accedere partes, Frigidus obstitit &c. Vulgata item vocem quasi iure hinc evulare cognoscimus ex iis quæ Cotta, simili modo omisso quasi, dixerat in eodem cap. Tanta verum consentient, conspirant, continuata cognatio, quæ non eger &c. Ex quo discimus hic scribi debuisse cognatione continuata, & veram lectionem quæ male in quasi mutatum fuisse. Peccius.

sensuque naturæ, quam quasi cognatione continuatam concipere dicebas. Illud non probabam, quod negabas id accipere potuisse, nisi ea<sup>19</sup> uno divino spiritu contineretur. Illa<sup>20</sup> vero coheret & permanet naturæ viribus, non deorum: estque in ea iste quasi consensus, quam συμπαθειαν Græci vocant. Sed ea, quo sua sponte major est, eo minus divina ratione fieri existimanda est.

XII. Illa autem<sup>21</sup>, quæ Carneades afferbat, quemadmodum dissolvitis? Si nullum corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum. Corpus autem immortale nullum esse, ne individuum quidem, nec quod dirimi, distrahivè non possit. Cumque omne animal patibile naturam habeat, nullum est eorum, quod effugiat accipiendi aliquid extrinsecus, id est, quasi ferendi & patendi necessitatem. Et, si omne animal mortale est, immortale nullum est. Ergo itidem<sup>22</sup> si omne animal secari ac dividi potest, nullum est eorum individuum, nullum æternum. Atqui omne animal ad accipiendam vim externam, & ferendam paratum est. Mortale igitur omne animal, & dissolubile, & dividuum sit necesse est.

Ut enim, si omnis cera commutabilis esset, nihil esset cereum, quod commutari non posset: item nihil argenteum, nihil æneum, si commutabilis esset natura argenti & æris: similiter igitur, si omnia, quæ sunt, e quibus cuncta constant, mutabilia sunt; nullum corpus esse potest non mutabile. Mu-

Tom. II.

L I I I tabi-

<sup>19</sup> Nisi ea uno divino spiritu contineretur] Ex superiore nota discimus legendum esse, nisi ea (sc. partes) uno divino spiritu continerentur. Ille vero coheret & permanet naturæ viribus. Si legamus cum vulgatis editionibus ea, illa, coheret, permanet, tum inepte dicitur natura coherere & permanere cum naturæ viribus. At si hæc omnia ad partes nature referas, recte se habebit sententia, & Ciceronis calamo non erit indigna. Sic in II. 7. occurrit nisi ea (potius ea, sc. mundi partes) uno divino & continuo spiritu continerentur. II.

<sup>20</sup> Illa vero coheret & permanet naturæ viribus] Veniam hanc dabit mihi doctissimus ac humanissimus Peccius, ut nihil mutem. An vero, inquires, dicit Cotta, naturam coherere, & permanere viribus naturæ?

Dicit omnino; neque aliter debuit: eam nempe sententiam adferens, quam exposuit Plinius in ipso aditu Naturalis Historiæ, II. 1. ubi de mundo dicitur: Cuncta complexus in se; idemque rerum nature opus, & rerum ipsa natura. Itaque natura, ut opus, coheret, & permanet viribus nature, ut officis. Si hæc deliramenta percipi animo nequeant, aut verbis explicari, id neque mirandum est, neque Christianis dolendum. Olivetus.